УТВЕРЖДЕНО
приказом Федерального агентства
по техническому регулированию
и метрологии
от «09» августа 2024 г. № 1830
 Лист № 1
Регистрационный № 76142-19 Всего листов 15
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ

приведена в таблице 2.
Т а б л и ц а  1  – Структура кода счетчика конструктивного исполнения МИР С-03
Символы в коде Варианты и расшифровка символов
МИР С-03.02Т-EBN- RGZ-1T-H Тип устройства
МИР С-03.02Т-EBN- RGZ-1T-H Класс точности при измерении активной/реактивной энергии
02 – класс точности 0,2S/0,5
05 – класс точности 0,5S/1,0
МИР С-03.02Т-EBN- RGZ-1T-H Номинальное напряжение
Т – номинальное фазное/линейное напряжение 3х57,7/100 В
D – номинальное фазное/линейное напряжение 3х230/400 В
МИР С-03.02Т-EBN-RGZ-1T-H Функции
E (А) – измерение активной и реактивной энергии в
многотарифном режиме (измерение активной энергии в
многотарифном режиме)
Q – контроль параметров качества электроэнергии
Q1 – измерение параметров качества электроэнергии по
ГОСТ 30804.4.30-2013
T – формирование событий о состоянии и изменениях в
электрической сети
S – сбор данных
L – учет потерь
В – измерение энергии в двух направлениях
M – увеличенный объем срезов мощности
N – измерение параметров сети с нормированной погрешностью
D – протокол обмена DLMS/COSEM
Другие возможные функции и их расшифровка приведены в
эксплуатационной документации
МИР С-03.02Т-EBN-RGZ-1Т-Н Типы интерфейсов
R – интерфейс RS-485
RR – два интерфейса RS-485
RС – интерфейсы RS-485 и CAN
RE – интерфейс RS-485 и сеть Ethernet
RG – интерфейс RS-485 и канал связи GSM
RZ – интерфейс RS-485 и сеть Zigbee
RRZ – два интерфейса RS-485 и сеть Zigbee
RСZ – интерфейсы RS-485, CAN и сеть Zigbee
REZ – интерфейс RS-485, сеть Ethernet и сеть Zigbee
RGZ – интерфейс RS-485, канал связи GSM и сеть Zigbee
МИР С-03.02Т-EBN-RGZ-1T-H Наличие входов ТС и выходов ТУ
1T – один вход ТС
2TС – четыре входа ТС и два выхода ТУ
МИР С-03.02Т-EBN-RGZ-1T-H Резервное питание
L – постоянным током напряжением (9 - 36) В
H – постоянным или переменным током напряжением (120 - 276) В
Отсутствует – нет цепи резервного питания
Лист № 3
Всего листов 15
Т а б л и ц а  2  – Структура кода счетчика конструктивного исполнения МИР С-03.Б
Символы в коде Варианты и расшифровка символов
МИР C-03.Б-5(50)-230ИП-xm-xТСu-xТУs-РПu-f Тип устройства
МИР C-03.Б-5(50)-230ИП-xm-xТСu-xТУs-РПu-f Конструктивное исполнение Б
МИР C-03.Б-5(50)-230ИП-xm-xТСu-xТУs-РПu-f Номинальный (максимальный) ток
1(10) – 1(10) А
5(50) – 5(50) А
МИР C-03.Б-5(50)-230ИП-xm-xТСu-xТУs-РПu-f Номинальное напряжение
57 – 57,7 В
230 –230 В
МИР C-03.Б-5(50)-230ИП-xm-xТСu-xТУs-РПu-f Возможность питания от измерительных цепей
ИП – основное питание от измерительных цепей
РП – резервное питание от измерительных цепей
нет символов – питание от отдельной цепи
МИР C-03.Б-5(50)-230ИП-xm-xТСu-xТУs-РПu-f Наличие и количество интерфейсов
xm – x портов интерфейса m
R – один интерфейс RS-485
2R – два интерфейса RS-485
3R – три интерфейса RS-485
2E – два интерфейса Ethernet TX
G – GSM-интерфейс второго поколения
G3 – GSM-интерфейс третьего поколения
МИР C-03.Б-5(50)-230ИП-xm-xТСu-xТУs-РПu-f Количество и модификация каналов ТС
xТСu – x каналов ТС модификации u
8ТС24 – в входов ТС номинальным
напряжением 24 В
8ТС230 – в входов ТС номинальным
напряжением 230 В
нет символов – каналы ТС отсутствуют
МИР C-03.Б-5(50)-230ИП-xm-xТСu-xТУs-РПu-f Количество и модификация каналов ТУ
xТУs – x каналов ТУ модификации s
4ТУ – 4 канала ТУ
нет символов – каналы ТУ отсутствуют
МИР C-03.Б-5(50)-230ИП-xm-xТСu-xТУs-РПu-f Наличие и напряжение цепи резервного питания
РПu – резервное питание от цепи номинальным
напряжением u
ИПu – основное питание от цепи номинальным
напряжением u
МИР C-03.Б-5(50)-230ИП-xm-xТСu-xТУs-РПu-f Дополнительные функции
Q – измерение параметров качества
электроэнергии по классу S
ГОСТ 30804.4.30-2013
F – фазный учет энергии
L – учет потерь
Другие возможные функции и их расшифровка
приведены в эксплуатационной документации
Общий вид, место нанесения знака поверки и схемы пломбирования от
несанкционированного доступа счетчиков модификации МИР С-03 представлены на рисунках 1 и 2.
Лист № 4
Всего листов 15
1 2
Позиция 1 и 2 – место установки пломбы эксплуатирующих предприятий.
Р и с у н о к  1  – Общий вид и схема пломбирования клеммной крышки счетчиков
модификации МИР-03
Позиция 1 – место установки пломбы предприятия-изготовителя.
Позиция 2 – место установки пломбы с оттиском поверительного клейма.
Р и с у н о к  2  – Общий вид, место нанесения знака поверки и схема пломбирования
счетчиков модификации МИР-03
Лист № 5
Всего листов 15
1 2
1 2
Общий вид, место нанесения знака поверки и схемы пломбирования от
несанкционированного доступа счетчиков модификации МИР С-03.Б представлены на